РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Григорьева Д.Н.,

при секретаре Иванченко Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому
заявлению АО «АЛЬФА-БАНК» к Волковой И. В. о взыскании задолженности по
соглашению о кредитовании,

УСТАНОВИЛ:

АО «АЛЬФА-БАНК» обратилось с иском к Волковой И.В. о взыскании денежных
средств. В обоснование заявленных требований указало, что /дата обезличена/ истец и
ответчик Волкова И..В. заключили Соглашение о кредитовании на получение
Потребительского кредита /номер обезличен/ в офертно-акцептной форме. Во исполнение
Соглашения о кредитовании банк осуществил перечисление денежных средств заемщику
в размере 90 819 рублей.

Во исполнение Федерального закона №99-ФЗ от 05.05.2014 года «О внесении
изменений в главу 4 части первой ГК РФ и о признании утратившими силу отдельных
положений законодательных актов РФ» истцом изменена организационно-правовая форма
с ОАО на АО.

В соответствии с условиями соглашения о кредитовании, содержащимися в
«Общих условиях предоставления физическим лицам Потребительского кредита в ОАО
«АЛЬФА-БАНК» /номер обезличен/ от /дата обезличена/, а также в иных документах,
содержащих индивидуальные условия кредитования, - сумма кредитования составила 90
819 рублей, проценты за пользование кредитом – 32 % годовых. Сумма займа подлежала
возврату путем внесения ежемесячных платежей не позднее 19-го числа каждого месяца в
размере 5 180 рублей.

Согласно выписке по счету, заемщик воспользовался денежными средствами из
предоставленной ему суммы кредитования.

В настоящее время Волкова И.В. принятые на себя обязательства не исполняет,
ежемесячные платежи по кредиту не вносит и проценты за пользование денежными
средствами не уплачивает.

Согласно расчета задолженности и справки по потребительскому кредиту сумма
задолженности Волковой И.В. перед истцом составляет 94 581 рубль 20 копеек.

В связи с изложенным истец просит взыскать с ответчика задолженность по
Соглашению о кредитовании /номер обезличен/ от /дата обезличена/ в размере 94 581
рубля 20 копеек, в том числе основной долг – 85 090 рублей 14 копеек, проценты за
пользование денежными средствами – 7 774 рубля 14 копеек, неустойку – 1 716 рублей 92
копейки.

Заочным решением Ворошиловского районного суда г. Ростова на Дону от
17.08.2015г. исковые требования Банка удовлетворены (л.д.56-59).

По заявлению Волковой И.В. на основании определения Ворошиловского
районного суда г. Ростова-на-Дону от 26.09.2016г. выше названное заочное решение
отменено (л.д.82-83).

В соответствии с условиями соглашения о кредитовании, содержащимися в Общих
условиях предоставления физическим лицам Потребительского кредита в ОАО «АЛЬФА-
БАНК» предусматривается погашение суммы займа путем внесения ежемесячных
платежей не позднее 19-го числа каждого месяца в размере 5 180 рублей.

Судом установлено, что в нарушение условий заключенного Соглашения ответчик
ежемесячные платежи не осуществляет. По состоянию на 05.06.2015 года задолженность
заемщика по кредитному договору составила 94 581 рубль 20 копеек.

В силу ст. 810 ГК РФ заёмщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму
займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В соответствии с п.2 ст. 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено
возвращение займа по частям, то при нарушении заёмщиком срока, установленного для
возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей
оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Согласно ст. 813 ГК РФ при невыполнении заемщиком предусмотренных
договором займа обязанностей по обеспечению возврата суммы займа, а также при утрате
обеспечения или ухудшении его условий по обстоятельствам, за которые займодавец не
отвечает, займодавец вправе потребовать от заемщика досрочного возврата суммы займа
и уплаты причитающихся процентов, если иное не предусмотрено договором.

Таким образом, требование истца о досрочном возврате денежных средств и
начисленных процентов является обоснованным.

В силу ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в
соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а
при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными
обычно предъявляемыми требованиями.

В силу ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и
одностороннее изменение его условий не допускаются.

Руководствуясь ст.ст. 194 -198, 167 ГПК РФ суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований АО «Альфа-Банк» к Волковой И. В. о
взыскании задолженности по соглашению о кредитовании - отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционную инстанцию Ростовского
областного суда через Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение месяца
с момента составления мотивированного решения суда.

Решение суда в окончательной форме изготовлено 28 октября 2016г.

Судья: